



Grant Thornton
القطامي والعيان وشركاهم

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وتقرير المراجعة
شركة نور للاستثمار المالي - ش.م.ك.ع والشركات التابعة لها
الكويت

31 مارس 2023 (غير مدققة)

المحتويات

الصفحة

1	تقرير المراجعة
2	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
3	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع
4	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
6-5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
22 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

إلى السادة أعضاء مجلس إدارة
شركة نور للاستثمار المالي - ش.م.ك.ع
الكويت

مقدمة

قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة نور للاستثمار المالي - ش.م.ك.ع ("الشركة الأم") والشركات التابعة لها (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة") كما في 31 مارس 2023 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به للأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر وبيانات التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ.

إن الإدارة هي الجهة المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لأساس العرض المبين في إيضاح (2). إن مسؤوليتنا هي أن نعبر عن استنتاجنا حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 المتعلق بمهام المراجعة "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بشكل رئيسي إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات أخرى. إن نطاق المراجعة يقل بشكل جوهري عن التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الجوهرية والتي يمكن أن يتم تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

بناءً على مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقاً لأسس العرض الواردة في إيضاح (2).

تقرير حول مراجعة المتطلبات القانونية والتشريعات الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، بناءً على مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة لهم خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

كذلك، ومن خلال مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا أية مخالفات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 وتعديلاته بشأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية واللوائح المتعلقة به، أو لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



عبداللطيف محمد العيان (CPA)
(مراقب مرخص رقم 94 فئة أ)
جرانت ثورنتون - القطامي والعيان وشركاهم

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدقق) د.ك	إيضاح	
			الإيرادات
3,865,634	3,760,292		إيرادات من عقود مع عملاء
5,417,968	6,078,455	10	حصة من نتائج شركات زميلة
31,286	(2,234)		(خسارة)/ ربح من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
1,564,509	(173,151)		التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
67,440	97,849		إيرادات توزيعات أرباح
197,607	206,027		إيرادات التأجير
55,283	1,060,332		فائدة وإيرادات أخرى
-	8,584,340	22	رد انخفاض في قيمة استثمارات وكالة
7,986	(610,292)		(خسارة)/ ربح ترجمة العملات الأجنبية
11,207,713	19,001,618		
(3,094,664)	(2,857,749)		تكاليف العقود مع عملاء
(1,183,301)	(2,298,529)		مصاريف عمومية وإدارية وأخرى
(224,917)	(301,226)		تكاليف تمويل
(21,450)	(936,275)		انخفاض قيمة الذمم المدينة
6,683,381	12,607,839		ربح الفترة قبل مخصصات ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(134,944)	(353,510)		مخصصات الزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
6,548,437	12,254,329		ربح الفترة
			الخاصة بـ:
6,392,506	12,231,207		مالكي الشركة الأم
155,931	23,122		الحصص غير المسيطرة
6,548,437	12,254,329		ربح الفترة
12.52	24.02	5	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المبينة في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع

الثلثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	الثلثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
6,548,437	12,254,329	ربح الفترة
		(خسائر)/ إيرادات شاملة أخرى:
		بنود سيعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:
(1,172,231)	(12,198,775)	فروقات عملة ناتجة عن تحويل عمليات أجنبية
(2,010,476)	(1,124,326)	حصة في خسارة شاملة أخرى لشركات زميلة
		بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:
(56,680)	(878,098)	صافي التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(3,239,387)	(14,201,199)	إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
3,309,050	(1,946,870)	إجمالي (الخسائر)/ الإيرادات الشاملة للفترة
		إجمالي (الخسائر)/ الإيرادات الشاملة الخاص بـ:
3,153,119	(1,969,992)	مالكي الشركة الأم
155,931	23,122	الحصص غير المسيطرة
3,309,050	(1,946,870)	إجمالي (الخسائر)/ الإيرادات الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المبينة في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	إيضاح	
الأصول				
14,845,883	14,190,267	10,018,409	6	النقد و النقد المعادل
9,677,311	7,818,669	7,589,144	7	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
6,465,984	7,471,425	22,836,209	8	ذمم مدينة وأصول أخرى
709,008	595,544	750,198		البضائع
15,544,870	8,570,703	7,707,231	9	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
58,020,229	59,119,058	58,593,504	10	استثمار في شركات زميلة
12,523,012	12,335,649	12,355,109	11	عقارات استثمارية
1,434,460	1,386,422	1,344,954		الممتلكات والمعدات
1,039,081	913,360	869,427		أصول حق الاستخدام
2,029,278	2,029,278	2,029,278		الشهرة
122,289,116	114,430,375	124,093,463		مجموع الأصول
الخصوم وحقوق الملكية				
الخصوم				
965,417	-	58,453	6	مستحق إلى البنوك
9,115,520	9,092,696	11,208,592		ذمم دائنة وخصوم أخرى
1,397,185	1,032,153	907,319		التزامات عقود الإيجار
18,421,875	15,000,000	24,500,000	12	القروض
1,482,907	1,371,392	1,433,872		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
31,382,904	26,496,241	38,108,236		مجموع الخصوم
حقوق الملكية				
41,316,276	51,645,345	51,645,345	13	رأس المال
3,410,573	3,410,573	3,410,573		علاوة إصدار أسهم
(1,197,666)	(1,197,666)	(1,197,666)	14	أسهم خزينة
16,904,868	20,997,662	20,997,662		احتياطات إجبارية واختيارية
(36,627,512)	(49,024,292)	(63,225,491)	15	بنود أخرى لحقوق الملكية
64,628,235	59,868,372	72,099,579		الأرباح المرحلة
88,434,774	85,699,994	83,730,002		حقوق الملكية المخصصة إلى مالكي الشركة الأم
2,471,438	2,234,140	2,255,225		الحصص غير المسيطرة
90,906,212	87,934,134	85,985,227		مجموع حقوق الملكية
122,289,116	114,430,375	124,093,463		مجموع الخصوم وحقوق الملكية

عبد القوي محمد صالح بهبهاني
نائب رئيس مجلس الإدارة

فهد سليمان الخالدة
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المبينة في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع

الإجمالي	الحصص غير المسيطرة	حقوق الملكية الخاصة بملكي الشركة الأم						
		المجموع الفرعي	الأرباح المرحلة	بنود أخرى لحقوق الملكية	الاحتياطيات الإجمالية والإختيارية	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.	د.ك.
87,934,134	2,234,140	85,699,994	59,868,372	(49,024,292)	20,997,662	(1,197,666)	3,410,573	51,645,345
(2,037)	(2,037)	-	-	-	-	-	-	-
استرداد وحدات بحصص غير مسيطرة								
(2,037)	(2,037)	-	-	-	-	-	-	-
مجموع المعاملات مع الملاك								
12,254,329	23,122	12,231,207	12,231,207	-	-	-	-	-
(14,201,199)	-	(14,201,199)	-	(14,201,199)	-	-	-	-
ربح الفترة								
إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى للفترة								
(1,946,870)	23,122	(1,969,992)	12,231,207	(14,201,199)	-	-	-	-
إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة								
85,985,227	2,255,225	83,730,002	72,099,579	(63,225,491)	20,997,662	(1,197,666)	3,410,573	51,645,345
الرصيد كما في 31 مارس 2023 (غير مدقق)								

إن الإيضاحات المبنية في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة نور للاستثمار المالي - ش.م.ك.ع. والشركات التابعة لها
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
31 مارس 2023 (غير مدققة)
الكويت

تابع/ بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلية المكثف المجمع

الإجمالي	الحصص غير المسيطرة	حقوق الملكية الخاصة بمالكي الشركة الأم						
		المجموع الفرعي	الأرباح المرحلة	بنود أخرى لحقوق الملكية	الاحتياطات الإيجابية والاختيارية	أسهم خزينة	علاوة إصدار أسهم	رأس المال
د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك
87,605,116	2,323,461	85,281,655	58,235,729	(33,388,125)	16,904,868	(1,197,666)	3,410,573	41,316,276
(7,954)	(7,954)	-	-	-	-	-	-	-
(7,954)	(7,954)	-	-	-	-	-	-	-
6,548,437	155,931	6,392,506	6,392,506	-	-	-	-	-
(3,239,387)	-	(3,239,387)	-	(3,239,387)	-	-	-	-
3,309,050	155,931	3,153,119	6,392,506	(3,239,387)	-	-	-	-
90,906,212	2,471,438	88,434,774	64,628,235	(36,627,512)	16,904,868	(1,197,666)	3,410,573	41,316,276
		الرصيد كما في 31 مارس 2022 (غير مدققة)						
		إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة						
		مجموع المعاملات مع الملاك						
		استرداد وحدات بحصص غير مسيطرة						
		ربح الفترة						
		إجمالي الخسارة الشاملة الأخرى للفترة						

إن الإيضاحات المالية في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	إيضاح
6,683,381	12,607,839	أنشطة التشغيل
(67,440)	(97,849)	الريخ قبل مخصصي الزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(5,417,968)	(6,078,455)	تعديلات:
(23,992)	(52,429)	إيرادات توزيعات أرباح
-	(8,584,340)	حصة من نتائج شركات زميلة
91,084	91,103	إيرادات فوائد
46,039	62,480	رد انخفاض قيمة متعلق باستثمارات وكالة
224,917	301,226	إستهلاك وإطفاء
21,450	936,275	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
1,557,471	(814,150)	تكاليف تمويل
		انخفاض قيمة الذمم المدينة
(1,397,650)	229,525	التغيرات في أصول وخصوم التشغيل:
(716,606)	(14,459,374)	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
376,592	1,790,612	ذمم مدينة وأصول أخرى
(98,860)	(154,654)	ذمم دائنة وخصوم أخرى
(279,053)	(13,408,041)	البضائع
		صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل
(1,791)	-	أنشطة الاستثمار
-	(14,625)	التغير في وديعة قصيرة الأجل تستحق بعد أكثر من 3 أشهر
67,440	97,849	شراء استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
23,992	52,429	إيرادات توزيعات أرباح مستلمة
89,641	135,653	إيرادات فوائد مستلمة
		صافي النقد الناتج من أنشطة الاستثمار
-	9,500,000	أنشطة التمويل
(63,469)	(13,373)	قروض مستلمة
(7,954)	(2,037)	المدفوع للحصص غير المسيطرة نتيجة تخفيض رأس المال
-	(155,843)	استرداد وحدات بحصص غير مسيطرة
(4,038)	(67,087)	المسدد عن خصوم الأيجار
(193,782)	(219,583)	توزيعات أرباح مدفوعة
(269,243)	9,042,077	تكاليف تمويل مدفوعة
(458,655)	(4,230,311)	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) أنشطة التمويل
13,688,985	14,184,277	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
13,230,330	9,953,966	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
		النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة
-	(8,584,340)	المعاملات المادية غير النقدية:
-	8,584,340	استثمار في شركة زميلة
		استثمارات وكالة

إن الإيضاحات المبينة في الصفحات من 8 إلى 22 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

1 التأسيس والأنشطة

تأسست شركة نور للاستثمار المالي - ش.م.ك.ع ("الشركة الأم") في الكويت بتاريخ 5 يونيو 1996 وتم التأشير عليها في السجل التجاري بتاريخ 1 فبراير 1997. تم إدراج أسهم الشركة الأم في بورصة الكويت وتخضع لرقابة بنك الكويت المركزي وهيئة أسواق المال. إن الشركة الأم هي شركة تابعة لمجموعة الصناعات الوطنية القابضة - ش.م.ك.ع ("الشركة الأم الرئيسية").

فيما يلي الأنشطة الرئيسية للشركة الأم:

- الاستثمار في القطاعات الاقتصادية المختلفة وذلك من خلال المساهمة في تأسيس الشركات المتخصصة أو شراء أسهم أو حصص في تلك الشركات؛
- القيام بدور مدير محفظة استثمارية؛
- التمويل والوساطة في عمليات التجارة الدولية؛
- مدير نظام استثمار جماعي؛
- القيام بمهمة وكيل اكتتاب؛
- القيام بكافة الخدمات والأنشطة التي تساعد على تطوير السوق المالي والنقدي في دولة الكويت؛
- التداول ببيعاً وشراءً في الأسهم والسندات والصكوك المالية وغيرها من الأوراق المالية المدرجة في بورصة الكويت وأسواق الأوراق المالية الأجنبية لحساب الشركة الأم فقط.
- الاستثمار في القطاعات العقارية والصناعية والزراعية من القطاعات الاقتصادية بكافة صور الاستثمار؛
- تقديم عمليات التمويل للغير لبيع أو استئجار الأصول الثابتة والمنقولات عن طريق إبرام العقود؛
- القيام بدور مستشار الاستثمار؛
- القيام بدور أمين الاستثمار؛
- تمثيل الشركات الأجنبية التي تتمثل أغراضها مع أغراض الشركة بهدف تسويق منتجاتها وخدماتها بما يتفق مع التشريعات الكويتية ذات العلاقة.
- العمل كوسيط غير مسجل في سوق الأوراق المالية.

يجوز للشركة الأم مباشرة الأعمال السابق ذكرها داخل وخارج دولة الكويت بصفة أصلية أو من خلال وسيط. يجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها الأساسية في دولة الكويت أو في الخارج. ويجوز للشركة الأم أن تشتري هذه الهيئات أو تشارك في ملكيتها. كذلك، يجوز للشركة الأم أن تشارك بأعمال شبيهة بأعمالها أو مكملتها أو اللازمة أو المتعلقة بالأهداف المذكورة أعلاه وربما تستخدم الأموال الفائضة من خلال الاستثمار في محافظ وصناديق تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو مبنى مجموعة الصناعات الوطنية - الطابق الأرضي - الشويخ - الكويت - (ص.ب 3311 الصفاة، الرمز البريدي 13034 دولة الكويت).

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 10 مايو 2023.

2 أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 باستثناء التغيرات المبينة في إيضاح 3.

تم إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسير المعايير الدولية للتقارير المالية التابعة لمجلس معايير المحاسبة الدولية كما هو مطبق للاستخدام من قبل حكومة دولة الكويت لمؤسسات الخدمات المالية التي تخضع لرقابة بنك الكويت المركزي. يتطلب التعديل تطبيق جميع المعايير الدولية للتقارير المالية لمثل هذه المؤسسات باستثناء متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 لقياس خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية. يتطلب بنك الكويت المركزي قياس مخصص خسائر الائتمان بالقيمة الأعلى للمخصص المحتسب بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 وفقاً لإرشادات بنك الكويت المركزي وللخصص المطلوب بموجب اللوائح التحوطية لبنك الكويت المركزي.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي (د.ك) الذي يمثل العملة الرئيسية وعملة العرض للشركة الأم.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. برأي إدارة الشركة الأم، فقد تم إدراج جميع التعديلات المكونة من مستندات عادية متكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج العمليات لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2023. للمزيد من التفاصيل، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 والإفصاحات حولها.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

3 التغيرات في السياسات المحاسبية

3.1 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة فيما يلي التعديلات أو المعايير الجديدة التي تسري على الفترة الحالية.

يسري على الفترات
السنوية التي تبدأ في

المعيار أو التفسير

1 يناير 2023	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - الإفصاح عن السياسات المحاسبية
1 يناير 2023	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 8 - تعريف التقديرات المحاسبية
1 يناير 2023	معيار المحاسبة الدولي 12 - ضرائب الدخل - الضرائب المؤجلة المتعلقة بالأصول والخصوم الناشئة عن معاملة واحدة

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - الإفصاح عن السياسات المحاسبية

تتطلب التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 من الشركات الإفصاح عن سياساتها المحاسبية ذات الأهمية النسبية بدلاً من سياساتها المحاسبية الهامة. توضح التعديلات أن معلومات السياسة المحاسبية قد تكون ذات أهمية نسبية نظراً لطبيعتها حتى لو لم تكن المبالغ المتعلقة بها ذات أهمية نسبية.

لم يكن لتطبيق هذه التعديلات أي تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 8 - تعريف التقديرات المحاسبية

أدخلت التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 8 تعريف التقديرات المحاسبية ليحل محل تعريف التغيير في التقديرات المحاسبية. وبالتالي أصبح تعريف التقديرات المحاسبية يتمثل في مبالغ نقدية مدرجة ضمن البيانات المالية التي تخضع لعدم التأكد من القياس.

لم يكن لتطبيق هذه التعديلات أي تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

معيار المحاسبة الدولي 12 - ضرائب الدخل - الضرائب المؤجلة المتعلقة بالأصول والخصوم الناشئة عن معاملة واحدة

توفر التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 8 الإعفاء من الاعتراف الأولي المنصوص عليه في معيار المحاسبة الدولي 12.15 (ب) ومعيار المحاسبة الدولي 12.24، وفقاً لذلك، لا ينطبق الإعفاء من الاعتراف الأولي على المعاملات التي تنشأ فيها مبالغ متساوية من الفروق المؤقتة القابلة للخصم والخاضعة للضريبة عند الاعتراف الأولي.

لم يكن لتطبيق هذه التعديلات أي تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3.2 معايير صادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية لكنها لم تسر بعد

بتاريخ المصادقة على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، تم إصدار بعض المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية ولكن لم تسري بعد ولم يتم تطبيقها مبكراً من قبل المجموعة.

تتوقع الإدارة أن يتم تطبيق كافة التعديلات ذات الصلة ضمن السياسات المحاسبية للمجموعة للمرة الأولى خلال الفترة التي تبدأ بعد تاريخ التعديلات. فيما يلي المعلومات حول المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة المتوقع أن يكون لها ارتباط بالمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وهناك أيضاً بعض المعايير والتفسيرات الجديدة التي صدرت ولكن ليس من المتوقع أن يكون لها تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

يسري على الفترات السنوية التي تبدأ في

المعيار أو التفسير

1 يناير 2024	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - التصنيف إلى متداول أو غير متداول
1 يناير 2024	التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - تصنيف الالتزامات في ظل التعهدات المالية
1 يناير 2024	التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 - عقود الإيجار

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - التصنيف إلى متداول أو غير متداول

توضح التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 أن تصنيف الالتزامات على أنها متداولة أو غير متداولة يستند إلى حقوق المنشأة كما في نهاية فترة البيانات المالية. كما أنها توضح بأنه ليس لتوقعات الإدارة، ما إذا كان سيتم تأجيل السداد أم لا، تأثير على تصنيف الالتزامات. لقد أضافت إرشادات حول شروط الإقراض وكيف يمكن أن تؤثر على التصنيف، كما تضمنت متطلبات الالتزامات التي يمكن تسويتها باستخدام الأدوات الخاصة بالمنشأة.

لا تتوقع الإدارة بأن يكون لتطبيق هذه التعديلات في المستقبل تأثيراً جوهرياً على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

3 تابع/ التغييرات في السياسات المحاسبية

3.2 تابع/ معايير صادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية لكنها لم تسر بعد

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 - تصنيف الالتزامات في ظل التعهدات المالية
توضح التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 أن تصنيف الالتزامات إلى متداولة أو غير متداولة لا يعتمد إلا على التعهدات التي يتطلب من المنشأة الالتزام بها في تاريخ البيانات المالية أو قبل هذا التاريخ. إضافة إلى ذلك، يتعين على المنشأة الإفصاح عن هذه المعلومات ضمن الإيضاحات بما يمكن مستخدمي البيانات المالية من استيعاب التعرض للمخاطر عندما تصبح الالتزامات غير المتداولة في ظل هذه التعهدات قابلة للسداد في غضون اثنا عشر شهراً.

لا تتوقع الإدارة بأن يكون لتطبيق هذه التعديلات في المستقبل تأثيراً جوهرياً على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 16 - عقود الإيجار

تتطلب التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 16 أن يقوم البائع أو المستأجر بقياس أصل حق الاستخدام الناتج عن معاملة بيع أو معاملة بيع مع خيار الإيجار بنسبة القيمة الدفترية السابقة للأصل التي تتعلق بحق الاستخدام الذي يحتفظ به البائع أو المستأجر. وفقاً لذلك، في معاملة البيع ومعاملة البيع مع خيار الإيجار، يعترف البائع أو المستأجر فقط بمبلغ أي ربح أو خسارة يتعلق بالحقوق المنقولة إلى المشتري أو الطرف المؤجر. إن القياس الأولي للالتزامات عقود الإيجار الذي ينشأ من معاملة بيع ومعاملة بيع مع خيار الإيجار هو نتيجة لكيفية قياس البائع أو المستأجر لأصل حق الاستخدام والأرباح أو الخسائر المعترف بها في تاريخ المعاملة. إن المتطلبات الجديدة لا تحول دون اعتراف البائع أو المستأجر بأي أرباح أو خسائر تتعلق بإنهاء عقد الإيجار كلياً أو جزئياً.

لا تتوقع الإدارة بأن يكون لتطبيق هذه التعديلات في المستقبل تأثيراً جوهرياً على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

4 الأحكام والتقديرات

يتطلب إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من الإدارة اتخاذ القرارات والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلن عنها للأصول والخصوم والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فإن التقديرات المهمة التي اتخذتها الإدارة في سبيل تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات هي نفس السياسات المحاسبية المطبقة على البيانات المالية المجمعة السنوية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

5 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة الخاص بملكي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الثلثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)	الثلثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدققة)	
6,392,506	12,231,207	ربح الفترة الخاص بملكي الشركة الأم (د.ك)
510,671,784	509,222,655	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة) (سهم)
12.52	24.02	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

النقد والنقد المعادل			6
31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
6,506,742	2,732,918	5,358,673	النقد وأرصدة لدى البنوك
2,684,867	908,359	303,011	نقد في محافظ
5,654,274	10,548,990	4,356,725	ودائع قصيرة الأجل
14,845,883	14,190,267	10,018,409	النقد والنقد المعادل وفقاً لبيان المركز المالي المجمع
			ناقصاً:
(965,417)	-	(58,453)	مستحق إلى البنوك
(5,990)	(5,990)	(5,990)	أرصدة بنكية محتجزة
(644,146)	-	-	ودائع قصيرة الأجل تستحق بعد ثلاثة أشهر
13,230,330	14,184,277	9,953,966	النقد والنقد المعادل وفقاً لبيان التدفقات النقدية المجمع

نقد في المحفظة بمبلغ 60,665 د.ك (31 ديسمبر 2022: 64,021 د.ك و 31 مارس 2022: 1,484,372 د.ك) مرهون مقابل القروض (إيضاح 12). تحمل الودائع قصيرة الأجل معدل فائدة فعلي يتراوح بين 3.25% - 4.35% (31 ديسمبر 2022: 3.125% - 4.125% و 31 مارس 2022: 1.125% - 1.55%) سنوياً.

إن المستحق للبنوك يمثل تسهيلات سحب على المكشوف مستخدمة من قبل شركة تابعة ومضمونة برهن ودائع قصيرة الأجل بمبلغ 659,356 د.ك (31 ديسمبر 2022: 653,850 د.ك و 31 مارس 2022: 644,146 د.ك).

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر			7
31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
4,406,315	3,777,958	3,644,461	أسهم محلية مسعرة
5,115,619	4,040,711	3,944,683	أسهم أجنبية مسعرة
155,377	-	-	صناديق أجنبية غير مسعرة
9,677,311	7,818,669	7,589,144	

إن الأسهم المسعرة التي تبلغ قيمتها العادلة 1,281,577 د.ك (31 ديسمبر 2022: 1,275,643 د.ك و 31 مارس 2022: 1,508,753 د.ك) مرهونة مقابل قروض (إيضاح 12).

يتضمن إيضاح 18.2 التسلسل الهرمي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	8 ذمم مدينة وأصول أخرى
3,777,693	3,258,840	2,502,736	الأصول المالية:
-	20,164	35,238	ذمم مدينة - بالصافي
277,663	336,835	322,377	قروض إلى عملاء - بالصافي
1,287,784	2,970,007	3,285,906	إيرادات مستحقة - بالصافي
6,237	16,616	15,652,541	توزيعات أرباح مدينة من شركات زميلة - بالصافي
475,780	501,096	540,699	مستحق من أطراف ذات صلة (8.1)
5,825,157	7,103,558	22,339,497	أصول أخرى
640,827	367,867	496,712	الأصول غير المالية
6,465,984	7,471,425	22,836,209	أصول أخرى

8.1 خلال الفترة ، منحت الشركة الأم قرضا بمبلغ 14,563,536 د.ك إلى شركة "الإختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م" ("ECC") والذي يحمل معدل فائدة 4% سنويا فوق معدل خصم بنك الكويت المركزي ويتم سداه في 30 يونيو 2023. تم استخدام القرض من قبل ECC لسداد حكم صادر ضد ECC (إيضاح 22). لاحقاً لتاريخ التقرير، قامت ECC بسداد مبلغ القرض بالكامل.

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	9 استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
7,727,623	6,014,777	5,336,229	أسهم محلية مسعرة
1,539	23,500	42,136	أسهم أجنبية مسعرة
1,783,881	1,661,670	1,670,278	أسهم محلية غير مسعرة
5,539,539	444,578	230,181	أسهم أجنبية غير مسعرة
492,288	426,178	428,407	صناديق أجنبية
15,544,870	8,570,703	7,707,231	

إستثمارات قيمتها العادلة 5,842,072 د.ك (31 ديسمبر 2022: 6,509,103 د.ك و 31 مارس 2022: 8,301,774 د.ك) مرهونة مقابل قروض (إيضاح 12).

يتضمن إيضاح 18.2 التسلسل الهرمي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

10 استثمار في شركات زميلة

10.1 فيما يلي تفاصيل الشركات الزميلة:

اسم الشركة الزميلة	بلد التأسيس	نسبة الملكية			الأنشطة الرئيسية
		31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2022	
		%	%	%	
بنك ميزان المحدود	باكستان	35.25	35.25	35.25	بنك إسلامي
شركة الاختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م (إيضاح 10.1.1)	الكويت	50	-	-	التجارة العامة والمقاولات

10.1.1 خلال عام 2019، وقعت الشركة الأم اتفاقية تسوية مقابل استثمار الوكالة مع شركة استثمار إسلامية محلية تم بموجبها تحويل 50% من أسهم شركة الاختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات - ذ.م.م ("الشركة المستحوذ عليها") إلى الشركة الأم. ومع ذلك، في تاريخ اتفاقية التسوية، كان لدى الشركة المستحوذ عليها قضايا قانونية معلقة مع بنك محلي ("البنك"). لذلك، لم تعترف الشركة الأم بالشركة المستحوذ عليها في سجلاتها المحاسبية بانتظار الانتهاء من القضايا القانونية. خلال عام 2022، فازت الشركة المستحوذ عليها بالدعوى المرفوعة ضد البنك وبالتالي تم تحويل 50,504,513 سهم من بنك بوبيان إلى الشركة المستحوذ عليها في فبراير 2023. إن هذه الأسهم محتفظ بها بموجب رهن لصالح البنك حتى سداد مبلغ 14,563,536 د.ك للبنك (إيضاح 22). في 3 إبريل 2023، قامت شركة الاختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات بدفع المبلغ للبنك وتم إلغاء الحجز على أسهم بنك بوبيان (إيضاح 22).

وبناءً عليه، خلال الفترة، اعترفت المجموعة بحصتها في صافي أصول الشركة المستحوذ عليها بمبلغ 8,584,340 د.ك مقابل تسوية جزئية لاستثمارات الوكالة القائمة.

صنفت المجموعة هذا الاستثمار كاستثمار في شركة زميلة لأنها قادرة على ممارسة تأثير هام على عمليات الشركة الزميلة لكن ليس لديها سيطرة على الشركة الزميلة.

10.2 فيما يلي الحركة على استثمار في شركات زميلة:

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2022	31 مارس 2022	
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
د.ك	د.ك	د.ك	
59,119,058	56,996,965	56,996,965	الرصيد في بداية الفترة/ السنة
6,078,455	22,853,575	5,417,968	حصة في النتائج
(1,124,326)	(2,762,643)	(2,010,476)	الحصة من الخسارة الشاملة الأخرى
8,584,340	-	-	إضافات (إيضاح 10.1.1)
(1,841,685)	(5,396,277)	(1,287,784)	توزيعات أرباح
(12,222,338)	(12,572,562)	(1,096,444)	تعديل ترجمة العملات الأجنبية
58,593,504	59,119,058	58,020,229	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

11 عقارات استثمارية

فيما يلي الحركة على عقارات استثمارية:

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
12,541,667	12,541,667	12,335,649	الرصيد في بداية الفترة/ السنة
-	(126,720)	-	التغير في القيمة العادلة
(18,655)	(79,298)	19,460	تعديلات ترجمة عملة أجنبية
12,523,012	12,335,649	12,355,109	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

تتكون هذه العقارات الإستثمارية من أرض ومباني في الدول التالية:

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
10,106,000	10,368,000	10,368,000	الكويت
1,540,336	1,193,843	1,194,099	الإمارات العربية المتحدة والأردن
876,676	773,806	793,010	المملكة المتحدة
12,523,012	12,335,649	12,355,109	

إن العقارات الإستثمارية التي تبلغ قيمتها الدفترية 8,982,000 د.ك (31 ديسمبر 2022: 8,982,000 د.ك و 31 مارس 2022: 8,720,000 د.ك) مرهونة مقابل قروض (إيضاح 12).

12 القروض

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	إيضاح	
18,421,875	15,000,000	15,000,000	12.1	قرض لأجل
-	-	9,500,000	12.2	قرض لأجل من الشركة الأم الرئيسية
18,421,875	15,000,000	24,500,000		الإجمالي

12.1 كما في 31 مارس 2023، تم الحصول على قرض لأجل قائم بالدينار الكويتي من بنك محلي محملاً بمعدل فائدة فعلي بواقع 6% سنوياً (31 ديسمبر 2022: 5.5% و 31 مارس 2022: 4.25% سنوياً) ويستحق السداد على أقساط مختلفة غير متساوية تنتهي في 30 يونيو 2027. إن هذا القرض مضمون برهن نقد في محفظة وبعض الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر وبعض الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وبعض العقارات الإستثمارية وحصة ملكية المجموعة في شركة تابعة (إيضاحات 6 و 7 و 9 و 11).

12.2 خلال الفترة، حصلت الشركة الأم على قرض بمبلغ 9,500,000 د.ك من الشركة الأم الرئيسية. يحمل القرض معدل فائدة بواقع 2% سنوياً فوق معدل خصم بنك الكويت المركزي، ويستحق السداد في 30 يونيو 2023. لاحقاً لتاريخ التقرير، تم سداد القرض بالكامل.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

12 تابع / القروض

12.3 تستحق القروض السداد كما يلي:

31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك
9,750,000	250,000	-
14,750,000	14,750,000	18,421,875
24,500,000	15,000,000	18,421,875

خلال سنة واحدة
أكثر من سنة

13 رأس المال

يبلغ رأس مال الشركة الأم المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل 51,645,345 د.ك مكوناً من 516,453,451 سهم بقيمة 100 فلس للسهم مدفوعاً نقدًا وعيناً (31 ديسمبر 2022: 516,453,451 و 31 مارس 2022: 413,162,761 بقيمة 100 فلس للسهم مدفوعاً نقدًا وعيناً).

14 أسهم خزينة

31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك
7,230,796	7,230,796	5,781,667
%1.40	%1.40	%1.40
1,091,850	1,236,466	1,884,823
1,197,666	1,197,666	1,197,666

عدد الحصص
النسبة إلى الأسهم المصدرة
القيمة السوقية (د.ك)
التكلفة (د.ك)

إن احتياطات الشركة الأم المساوية لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير قابلة للتوزيع.

15 بنود أخرى لحقوق الملكية

احتياطي ترجمة عملات أجنبية د.ك	التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة د.ك	الإجمالي د.ك
(43,107,941)	(5,916,351)	(49,024,292)
-	(878,098)	(878,098)
-	(1,124,326)	(1,124,326)
(12,198,775)	-	(12,198,775)
(55,306,716)	(7,918,775)	(63,225,491)
(30,422,508)	(2,965,617)	(33,388,125)
-	(56,680)	(56,680)
-	(2,010,476)	(2,010,476)
(1,172,231)	-	(1,172,231)
(31,594,739)	(5,032,773)	(36,627,512)

الأرصدة في 1 يناير 2023

صافي التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
حصة في خسارة شاملة أخرى لشركات زميلة
فروقات عملة ناتجة عن تحويل عمليات أجنبية

الأرصدة في 31 مارس 2023

الأرصدة في 1 يناير 2022

صافي التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
حصة في خسارة شاملة أخرى لشركات زميلة
فروقات عملة ناتجة عن تحويل عمليات أجنبية

الأرصدة في 31 مارس 2022

16 تحليل القطاع

تتركز أنشطة المجموعة في أربعة قطاعات رئيسية: الاستثمارات والعقارات وخدمات تكنولوجيا المعلومات والخدمات الفندقية. يتم تحديد هذه القطاعات استناداً إلى معلومات تقارير الإدارة الداخلية ويتم مراجعتها بصورة منتظمة من قبل رئيس صناع القرارات التشغيلية من أجل تخصيص المصادر وتقييم الأداء. تزاو المجموعة أنشطتها الرئيسية وأصولها وخصومها الهامة وتقع بشكل رئيسي في دولة الكويت وباكستان والشرق الأوسط وأوروبا.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

16 تابع/ تحليل القطاع
إن التحليل القطاعي لإجمالي الإيرادات والأرباح للفترة ومجموع الأصول ومجموع الخصوم القطاعات الأعمال هو كما يلي:

	الإجمالي	الخدمات الفندقية	خدمات تكنولوجيا المعلومات	العقارات	استثمارات	
	31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك
إيرادات من عقود مع عملاء حصلة من نتائج شركات زميلة (خسارة) ربح من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	3,865,634 5,417,968	3,760,292 6,078,455	420,532 -	- -	- 5,417,968	- 6,078,455
التغير في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	31,286	(2,234)	-	-	31,286	(2,234)
إيرادات توزيعات أرباح إيرادات التأجير	1,564,509 67,440	(173,151) 97,849	- -	- -	1,564,509 67,440	(173,151) 97,849
رد انخفاض في قيمة استثمارات وكالة إيرادات فواتر وإيرادات أخرى وفروق صرف عملات أجنبية	197,607 -	206,027 8,584,340	- -	197,607 -	206,027 -	- 8,584,340
إجمالي إيرادات القطاع	63,269	450,040	-	-	63,269	422,819
تكاليف العقود مع عملاء مصاريف عمومية وإدارية تكاليف تمويل انخفاض قيمة النعم المدينة	11,207,713 (3,094,664) (1,183,301) (224,917) (21,450)	19,001,618 (2,857,749) (2,298,529) (301,226) (936,275)	420,532 (152,825) (290,069) (30,756) -	605,636 (214,850) (202,279) (31,009) -	3,445,102 (2,941,839) (236,729) (10,573) -	7,144,472 - (629,202) (183,588) -
ربح الفترة قبل مخصصات ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة	6,683,381	12,607,839	(53,118)	157,498	255,961	12,054,156
الأصول الخصوم	122,289,116 (31,382,904)	124,093,463 (38,108,236)	3,536,296 (2,087,770)	3,197,237 (1,623,548)	8,149,204 (3,833,249)	100,045,861 (32,996,553)
صافي الأصول	90,906,212	85,985,227	1,448,526	1,573,689	4,315,955	67,049,308

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

17 معاملات مع أطراف ذات صلة
تتمثل الأطراف ذات الصلة في الشركة الأم الرئيسية والشركات الزميلة وأعضاء مجلس إدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وأطراف أخرى ذات صلة مثل الشركات التابعة للشركة الأم الرئيسية (الشركات التابعة الشقيقة) وكبار المساهمين وشركات يمتلك فيها أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة حصصاً رئيسية أو يكون لهم القدرة على ممارسة تأثيراً جوهرياً أو سيطرة مشتركة عليها. يشتمل موظفي الإدارة العليا على أعضاء مجلس الإدارة والرؤساء التنفيذيين والمدراء الرئيسيين للشركة الأم والشركات التابعة لها. يتم اعتماد سياسات وشروط التسعير لهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن تفاصيل أرصدة المعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة والأرصدة هي كما يلي:

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
			الأرصدة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
6,237	16,616	15,652,541	مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 8)
1,287,784	2,970,007	3,285,906	توزيعات أرباح مستحقة من شركة زميلة - بالصافي (إيضاح 8)
1,982	66,303	69,324	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
8,333,182	6,508,314	5,827,326	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
9,043	9,857	210	مستحق إلى الشركة الأم الرئيسية
494,850	547,500	547,500	مستحق إلى أطراف ذات صلة
-	-	9,500,000	قروض (إيضاح 12)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدقق) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023 (غير مدقق) د.ك	
3,766	1,000,830	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
-	50,368	أتعاب الإدارة والاكنتاب
-	933,235	تكاليف تمويل
		انخفاض قيمة الذمم المدينة

		مكافأة موظفي الإدارة العليا للمجموعة
94,169	101,754	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
5,570	7,441	مكافأة نهاية الخدمة
99,739	109,195	

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

18 ملخص الأصول والخصوم المالية حسب الفئة وقياس القيمة العادلة

18.1 فئات الأصول والخصوم المالية

يمكن أيضاً تصنيف القيم الدفترية لأصول وخصوم المجموعة على النحو المدرج في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما يلي:

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
			الأصول المالية
			بالتكلفة المطفأة:
14,845,883	14,190,267	10,018,409	النقد والنقد المعادل
5,825,157	7,103,558	22,339,497	ذمم مدينة وأصول أخرى (إيضاح 8)
			بالقيمة العادلة:
9,677,311	7,818,669	7,589,144	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
15,544,870	8,570,703	7,707,231	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
45,893,221	37,683,197	47,654,281	
			الخصوم المالية
			بالتكلفة المطفأة:
965,417	-	58,453	مستحق إلى البنوك
9,115,520	9,092,696	11,208,592	ذمم دائنة وخصوم أخرى
1,397,185	1,032,153	907,319	التزامات عقود الإيجار
18,421,875	15,000,000	24,500,000	القروض
29,899,997	25,124,849	36,674,364	

تري الإدارة أن القيم الدفترية للأصول المالية وكافة الخصوم المالية، المدرجة بالتكلفة المطفأة، تقارب قيمها العادلة.

18.2 التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

يمثل الجدول التالي الأصول المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع وفقاً للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة.

بموجب هذا التسلسل الهرمي، يتم تبويب الأصول والخصوم المالية إلى ثلاثة مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للأصول والخصوم المالية. فيما يلي مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

- المستوى 1: أسعار مدرجة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للأصول أو الخصوم المتمثلة؛
- المستوى 2: المدخلات بخلاف الأسعار المدرجة في المستوى 1 التي تكون ملحوظة للأصل أو الالتزام، سواء بشكل مباشر (على سبيل المثال، كالأسعار) أو غير مباشر (على سبيل المثال، مشتقة من الأسعار)؛ و
- المستوى 3: المدخلات للأصل أو الالتزام التي لا تكون مستندة إلى معلومات سوقية ملحوظة (معطيات غير قابلة للمراقبة).

المستوى الذي تصنف ضمنه الأصل أو الإلتزام يتم تحديده بناء على أدنى مستوى للمعطيات الهامة التي أدت إلى قياس القيمة العادلة.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

18 تابع/ ملخص الأصول والخصوم المالية حسب الفئة وقياس القيمة العادلة

18.2 تابع/ التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة
إن الأصول والخصوم المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المجموع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	
د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	
31 مارس 2023 (غير مدققة)				
الأصول المالية:				
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
7,589,144	-	-	7,589,144	أسهم مسعرة
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
5,378,365	-	-	5,378,365	أسهم مسعرة
1,900,459	1,673,293	227,166	-	أسهم غير مسعرة
428,407	-	428,407	-	صناديق أجنبية
15,296,375	1,673,293	655,573	12,967,509	

31 ديسمبر 2022 (مدققة)

الأصول المالية:				
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
7,818,669	-	-	7,818,669	أسهم مسعرة
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
6,038,277	-	-	6,038,277	أسهم مسعرة
2,106,248	1,664,683	441,565	-	أسهم غير مسعرة
426,178	-	426,178	-	صناديق أجنبية
16,389,372	1,664,683	867,743	13,856,946	

31 مارس 2022 (غير مدققة)

الأصول المالية:				
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
9,521,934	-	-	9,521,934	أسهم مسعرة
155,377	-	155,377	-	صندوق أجنبي
				استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
7,729,162	-	-	7,729,162	أسهم مسعرة
7,323,420	1,786,871	5,536,549	-	أسهم غير مسعرة
492,288	-	492,288	-	صناديق أجنبية
25,222,181	1,786,871	6,184,214	17,251,096	

لم تتغير طرق وتقنيات التقييم المستخدمة لأغراض قياس القيم العادلة مقارنة مع سنة / فترة التقرير السابقة.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

18 تابع/ ملخص الأصول والخصوم المالية حسب الفئة وقياس القيمة العادلة

18.2 تابع/ التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة

قياسات القيمة العادلة للمستوى 3

إن قياس المجموعة للأصول والخصوم المالية المصنفة في المستوى 3 يستخدم تقنيات تقييم تستند إلى مدخلات غير مبنية على البيانات السوقية المرصودة. كما يمكن تسوية الأدوات المالية ضمن هذا المستوى من الأرصدة الافتتاحية إلى الأرصدة الختامية على النحو التالي:

31 مارس 2022 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2022 (مدققة) د.ك	31 مارس 2023 (غير مدققة) د.ك	
1,490,263	1,490,263	1,664,683	الرصيد في بداية الفترة/ السنة
296,608	193,617	8,610	التغير في القيمة العادلة
-	(19,197)	-	استبعاد
1,786,871	1,664,683	1,673,293	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

19 الأحداث الطارئة

كما في 1 ديسمبر 2011، قامت إحدى الشركات الأردنية التابعة للشركة الأم وهي "شركة نور الكويتية الأردنية للاستثمار المالي المحدودة" ("البائع") ببيع كافة ملكيتها في رأس مال إحدى شركاتها التابعة بالأردن (شركة نور الأردنية الكويتية للنقل) إلى تسعة من المشتريين الأفراد ("المشتريين"). لاحقاً لنقل ملكية المساهمين والسيطرة للمشتريين، قاموا برفع دعوى قضائية ضد البائع مدعين التحريف في تقييم صافي أصول الشركة التابعة. ترى إدارة الشركة التابعة والمستشار القانوني إمكانية الحصول على قرار لصالحهم من قبل المحكمة. لذلك، لم يتم تكوين أي مخصص لأية آثار قد تنجم في هذه البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

كما في تاريخ التقرير، كانت على المجموعة التزامات طارئة فيما يتعلق بخطابات ضمان بمبلغ 3,806,950 د.ك (31 ديسمبر 2022: 4,288,151 د.ك و 31 مارس 2022: 3,885,803 د.ك).

لاحقاً لتاريخ التقرير، قدمت الشركة الأم ضماناً بنكياً بمبلغ 14,400,000 د.ك لقرض حصلت عليه إحدى الشركات الزميلة.

20 أصول بصفة الأمانة

تقوم المجموعة بإدارة صناديق مشتركة ومحافظ نيابة عن الشركة الأم الرئيسية وأطراف أخرى ذات صلة وأطراف خارجية وتحتفظ بأوراق مالية في حسابات أمانة وحيث لا تظهر ضمن بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع للمجموعة. إن الأصول الخاضعة للإدارة في 31 مارس 2023 قد بلغت 28,154,175 د.ك (31 ديسمبر 2022: 28,312,321 د.ك و 31 مارس 2022: 28,467,076 د.ك) منها أصول مُدارة بالنيابة عن الشركة الأم الرئيسية والأطراف الأخرى ذات الصلة بلغت 20,191,594 د.ك (31 ديسمبر 2022: 20,199,489 د.ك و 31 مارس 2022: 20,298,036 د.ك).

21 الجمعية العامة السنوية

وافقت الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة في 3 مايو 2023 على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 وعلى اقتراح مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية للمساهمين ما يعادل 5 فلس لكل سهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 (31 ديسمبر 2021: 6 فلس لكل سهم وأسهم منحة بواقع 25%) ومبلغ قدره 177,500 د.ك (31 ديسمبر 2020: 162,000 د.ك) كمكافآت لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

تابع/ إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

22 استثمارات وكالة

إن استثمارات وكالة بمبلغ 14,324,160 د.ك لدى مودعة لدى شركة استثمار إسلامي محلية والتي استحققت في الربع الأخير من سنة 2008. إن الشركة المستثمر بها لم تسدد هذا المبلغ في تاريخ الاستحقاق الأصلي. ومع ذلك، تم تحديد تواريخ استحقاق جديدة من قبل المحكمة. عجزت الشركة المستثمر بها مرة أخرى عن دفع القسط الثاني والثالث والرابع والخامس المستحقين السداد في سبتمبر 2014 و 2015 و 2016 و 2017 على التوالي. قامت المجموعة بتكوين مخصص بالكامل في السنوات السابقة للذمم المدينة وفقاً لقواعد المخصصات لبنك الكويت المركزي. شرعت المجموعة برفع دعاوى قضائية مختلفة ضد الشركة المستثمر بها، التي تم الحكم فيها في نهاية الأمر لصالح المجموعة. خلال 2019، قامت الشركة الأم بإبرام اتفاقية تسوية مع الشركة المستثمر فيها تم بموجبها نقل ملكية نسبة 50% من أسهم شركة الاختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات - د.م.م (الشركة المقتناة) إلى الشركة الأم.

قبل سنوات من إبرام اتفاقية التسوية المبينة أعلاه، قامت الشركة المستحوذ عليها برفع دعاوى قضائية ضد أحد البنوك المحلية ("البنك") مطالبة باسترداد ملكيتها لعدد 33,544,500 سهم من أسهم بنك بوبيان، بالإضافة إلى أية توزيعات سواء نقدية أو منحة وأية مزايا مرتبطة بتلك الأسهم، والتي قام البنك بتحويلها من خلال عقد بيع.

بتاريخ 6 إبريل 2016، صدر حكم أول درجة لصالح البنك بتأييد ملكية أسهم بنك بوبيان المذكورة. بعد ذلك وبتاريخ 22 فبراير 2017 قضت محكمة الاستئناف ببطالان عقد البيع أعلاه وإعادة الأسهم محل النزاع إلى الشركة المقتناة وكافة توزيعات الأرباح النقدية والعينية والمزايا الأخرى التي تحصل عليها البنك من تلك الأسهم. قام البنك بالطعن على الحكم أمام محكمة التمييز والتي قضت بتاريخ 27 ديسمبر 2017 بإلزام الشركة المقتناة برد ثمن الأسهم المسدد من البنك، كما قضت على البنك برد ملكية الأسهم وجميع المزايا ذات الصلة إلى الشركة المقتناة.

شرعت الشركة المقتناة في اتخاذ مختلف الإجراءات القانونية ورفع دعاوى لتنفيذ الأحكام الصادرة الواردة أعلاه.

بتاريخ 31 يناير 2022، صدر حكم محكمة أول درجة بإلزام البنك بأن يرد إلى الشركة المقتناة عدد 50,504,513 سهم من أسهم بنك بوبيان وكذلك توزيعات أرباح نقدية بقيمة 386,294 د.ك، حيث صدر حكم بإلزام الشركة المقتناة بأن تؤدي للبنك مبلغ 14,301,772 د.ك ثمناً للأسهم وعمولات ورسوم نقل الملكية بالإضافة إلى مبلغ 6,416,324 د.ك كتعويض للبنك عما فاتته من كسب وما لحق به من خسارة.

بتاريخ 3 يوليو 2022، أيدت محكمة الاستئناف الحكم المذكور أعلاه بشكل جوهري لكنها رفضت الحكم بتعويض البنك بمبلغ 6,416,324 د.ك. وحيث أن المبلغ الإجمالي المقرر دفعه للبنك هو 14,301,772 د.ك بالإضافة إلى مصاريف المحكمة ووفقاً لشهادة إدارة التنفيذ الأخيرة، فإن إجمالي المبلغ المقرر دفعه للبنك هو 14,563,536 د.ك. كما في تاريخ إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، لاتزال الدعوى القضائية قيد التداول والنظر في محكمة التمييز.

بتاريخ 2 فبراير 2023، تمكنت الشركة المقتناة عليها من تنفيذ جزء من الحكم، وتم تحويل 50,504,513 سهم من أسهم بنك بوبيان إلى الشركة المقتناة. ومع ذلك، تم رهن هذه الأسهم لصالح البنك حتى سداد مبلغ 14,563,536 د.ك من قبل الشركة المقتناة.

لاحقاً لتاريخ التقرير، قامت الشركة المقتناة بدفع المبلغ المحكوم به للبنك وتم إلغاء الحجز على أسهم بنك بوبيان. وبناء عليه، فإن الشركة المقتناة لديها حالياً كامل الحقوق على الأسهم المنقولة. لذلك، كما في 31 مارس 2023، تم الاعتراف بحصة الشركة الأم في صافي أصول شركة الاختيار المميز للتجارة العامة والمقاولات وتصنيفها كاستثمار في شركة زميلة بمبلغ 8,584,340 د.ك مقابل تسوية جزئية لاستثمارات الوكالة وتم تسجيل ربح من رد انخفاض استثمارات الوكالة بمبلغ 8,584,340 د.ك في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع.